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 Insects belong to the most successful groups of organisms that have evolved
numerous adaptations to seasonally oscillating environments. Decreasing temperatures
in winter or dry seasons in tropics represent the most frequent conditions, which are
incompatible with insect development and active life.
This chapter should introduce the reader to our current knowledge on the way how
insects have adapted to seasonally recurring unfavourable conditions through the
evolution of diapause and cold hardiness. A general perspective will be outlined and
some well-documented examples will be presented. Physiological, biochemical and
molecular mechanisms to cope with low temperatures are in the centre of my interest.
In my Thesis, I focused on adjustments of the enzymatic complement, which is
involved in the biosynthesis of cryoprotectants, and on heat shock proteins, which are
expressed in response to temperature stress. The overwintering linden bug,
Pyrrhocoris apterus (Heteroptera, Pyrrhocoridae), served as a model species for my
studies.

Diapause

In the temperate zone habitats, growth and reproduction of ectotherms are
restricted to a warm part of the year (summer), because low winter temperatures limit
availability of food resources and directly decrease rates of biochemical reactions,
metabolism, and life functions. In addition, winter season brings other environmental
stresses such as risk of chilling and freezing injuries, risk of desiccation, attack by
pathogens and predators. In response to seasonally predictable occurence of
unfavourable conditions, a form of dormancy – diapause, which is analogous to
hibernation in mammals, has evolved in many insect species (Andrewartha, 1952;
Lees, 1955; Danilevski, 1961; Hodek, 1983; 1996; 2002; Tauber et al., 1986; Danks,
1987).
Diapause represents an alternative developmental pathway characterized by a
complete halt (or considerable slowing) of development, suppression of metabolism,
and overall deep change of phenotype starting from unique gene expression and
ending with altered physiology, morphology and behaviour (Denlinger, 1985; 2000;
2002). Diapause is considered as a dynamic process consisting of several successive
phases, rather than as a static developmental arrest (reviewed in Košťál, 2006). The
terminological system suggested by Košťál (2006) will be used in this Thesis. Three
main phases of ontogeny will be distinguished: pre-diapause development, diapause
and post-diapause development; within the phase of diapause itself, the phases of
initiation, maintenance and termination are clearly separable (at least in P. apterus) by
using various physiological and molecular tools (Košťál et al., 2008).
Diapause occurs at a fixed, species-specific ontogenetic stage. For example, the
silkmoth, Bombyx mori diapauses as early embryo (Yamashita, 1996), the European
corn borer, Ostrinia nubialis enters diapause in its larval stage (Beck, 1989), the flesh
fly, Sarcophaga crassipalpis in pupal stage (Denlinger, 1971), and the Colorado

potato beetle, Leptinotarsa decemlineata in adult stage (Lefevere & DeKort, 1989). In
some (relatively rare) cases, diapause is a fixed part of ontogenetic programme, which
implies that the insect will always enter diapause regardless of the environmental
conditions (obligatory diapause). In most cases, however, the induction of diapause is
determined by specific environmental stimuli (facultative diapause).
The most common signal that regulates entry into diapause is short daylength
during the late summer or early autumn. Photoperiodic signal (critical photoperiod)
enters the brain either through the eyes or via extraretinal receptors (Numata et al.,
1997), it is then processed by unknown pathways in central nervous system (Stehlík et
al., 2008), and transduced into a deep change of hormonal milieu, which causes the
characteristic changes in physiology, morphology and behaviour of the insect
(Denlinger, 1985; 2000; 2002). Although the daylength is a dominant environmental
cue, other factors such as temperature, food quality and quantity, population density,
and ecological interactions with other species may contribute to the incidence of
diapause (Košťál, 2006).
Many studies have been conducted over the past years on hormonal regulation of
diapause (for reviews, see: Denlinger, 1985; 2000; 2002). Precise functioning of
hormonal systems is dependent on the species and developmental stage in which
diapause occurs. Considering that insect hormones affect enormously wide spectrum
of physiological processes, while literature usually mentions very specific roles in
specific species, it is not simple to create a complex generalization on endocrine
regulation of diapause. Two major families of hormones are involved in the regulation
of diapause: juvenile hormones (produced in neurohemal organ corpora allata) and
ecdysteroids (secreted by prothoracic gland). Their synthesis and secretion are
regulated by direct nervous connections from the central brain and by neuropeptides,
also secreted by specialized neurons of the central brain (Hodková, 1976; 1999;
Hodková et al., 2001). Specific neuropeptide regulator of embryonic diapause,
diapause hormone, was revealed and characterized in B. mori (Yamashita, 1996;
Zhang et al., 2004). Diapause hormone, which is derived from pheromone biosythesis
activating neuropeptide (PBAN), recently appeared to be an important regulator of
development and reproduction in other moth species, e.g. Manduca sexta (Xu &
Denlinger, 2004), Heliothis virescens (Xu & Denlinger, 2003) or Helicoverpa
armigera (Wei et al., 2005).
Prior to entering diapause, the insects accumulate nutrient reserves during
preparation or initiation phases (Košťál, 2006; Hahn & Denlinger, 2007). The fat body
is a primary site of glycogen and triacylglycerol reserves synthesis, storage and
catabolism (Hahn & Denlinger, 2007). Free amino acids and hexameric proteins are
stored in haemolymph (Šula et al., 1995). In general, the energy reserves are
continuously depleted during diapause progression, especially in the non-feeding
diapause stages (embryo, immobile prepupa, pupa). The patterns of reserve utilisation,
however, differ in individual species (Chippendale, 1973; Adedokun & Denlinger,
1985; Lefevere & DeKort, 1989).
The rate of metabolic supression depends on insect species and its stage of
diapause, but in general, it is important to shut off or downregulate the rates of

energetically expensive and temperature sensitive physiological systems such as: cell
proliferation, differentiation and morphogenesis; intense locomotion or flight; feeding,
digestion and metabolism; maturation of gonads, mating and reproduction (Denlinger,
2002; Storey & Storey, 2004). The pathways of basic intermediary metabolism and
those ensuring cellular homeostasis are maintained. Specific metabolic processes may
be even up-regulated during diapause (for instance those leading to cryoprotectant
accumulation – will be discussed later). As a rule of thumb, the overall ATP-
producing and ATP-consuming processes remain balanced (Storey & Storey, 2004).
Metabolism can also exhibit regular cycles of activity during diapause (Denlinger et
al., 1972).
Techniques of molecular genetics represent the most progressive tool added to the
insect physiologist´s armoury in last few years. We are now in a position to start
connecting the emerging knowledge on molecular mechanisms with the well-
characterised physiological responses and thus contribute to the opening of „the
regulatory Black Box“ between the perception of environmental signals and the
expression of diapause phenotype. Molecular information on diapause, however, is
currently limited to a few insect species. Even though diapause and overwintering
expectedly result in silencing or down-regulation of many genes, a small subset of
genes is upregulated or uniquely expressed during diapause (Denlinger et al., 1995;
Flannagan et al., 1998). The differentialy regulated genes were divided into several
categories: cell cycle regulators, signal transduction systems, molecular transporters,
transcription factors, stress response, food utilization, metabolic function. Expression
of some upregulated genes persists throughout the whole unfavourable period; others
are upregulated only in early or late stages (Rinehart et al., 2000; Denlinger, 2002;
Robich et al., 2007).
One characteristic feature of developmental arrest is a cell cycle arrest. Cell
division cycle is halted in G0/G1 phase in diapausing pupae of S. crassipalpis
(Tammariello & Denlinger, 1998) or in G2 phase in diapausing embryo of B. mori
(Nakagaki et al., 1991). Expression of one of the important cell-cycle regulators,
Proliferating Cell Nuclear Antigen (PCNA), is strongly suppressed in diapausing S.
crassipalpis (Tammariello & Denlinger, 1998; Hayward et al., 2005). Recently, the
genes of MAP kinase family, important components of signal transduction cascades,
have been cloned and studied during embryonal diapause in B. mori (Fujiwara et al.,
2006). Study of insulin signaling pathways and FOXO gene (forkhead transcription
factor) expression during overwintering diapause of a mosquito, Culex pipiens
represents another step forward in understanding of molecular mechanisms mediating
diapause response (Sim & Denlinger, 2008).
Many other studies have been done on gene products expressed exclusively either
in diapause or during active development. For example, the expression of actin gene in
various tissues were studied in Lymantria dispar (Lee et al., 1998) or C. pipiens (Kim
et al., 2006). So called short neuropeptides (sNPF), characterized in L. decemlineata,
are present only in non-diapause stages (Huybrechts et al., 2004). In contrast,
diapausing pupae of this species specifically express the diapause protein 1 (de Kort &
Koopmanschap, 1994), juvenile hormone estherases (Vermunt et al., 1999) and some

other diapause associated transcripts (Ld DAT 1, 2, 3) (Yocum, 2003). Increased

[…]


ribitol. (4) NADH-dependent polyol dehydrogenase (PDH) is about 12 times higher in

diapause than in non-diapause adults. (5) An unusual enzymatic activity, NADPH-dependent

ketose reductase/polyol dehydrogenase (KR/PDH) was detected exclusively in diapause

adults. Such activity was very high and, together with the activity of conventional PDH,

might have been responsible for accumulation of sorbitol. Analysis of Km values for specific

substrates and visualization of specific activities on PAGE gels using tetrazolium salt

methodology confirmed that PDH and KR/PDH are different enzymes and that KR/PDH

activity is specific for diapause adults only.

TEMP 2003, International Symposium on Animal and Plant Cold Hardiness, České

Budějovice, Czech Republic, August 10-15, 2003.
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Activities of enzymes for cryoprotectant biosynthesis and transcription of their genes:

roles of developmental programme and acclimation state.

Tollarová M.1, Košťál V.2
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 Many overwintering insects accumulate sugars and polyols in their tissues, which serve to

mitigate the impact of low temperatures. The peaking cryoprotectant concentrations usually

coincide with the most cool season in the field and the low temperature was considered as a

main stimulus for accumulation. Here we show that a developmental trigger is necessary to

allow polyol accumulation, in addition to temperature stimulus, in the adult bugs, Pyrrhocoris

apterus. Comparing responses in field-collected and laboratory-reared insects we found that:

(a) activities of two key enzymes, which participate in the final reduction of sugars (glucose,

fructose, ribose) to their respective polyols (sorbitol, ribitol), namely NADP(H)-dependent

aldo-keto reductase (AKR) and NADH-dependent polyol dehydrogenase (PDH), markedly

differ according to the developmental programme. The activities are much higher in

diapausing than in reproducing insects; (b) the activities of AKR and PDH increase during

cold-acclimation of diapausing insects; (c) the activities differ between reproducing insects

that passed through diapause (overwintered generation) and those without diapause (spring

generation); (d) the transcription rates of PyrAKR and PyrPDH genes are much higher in

diapausing than in reproducing insects. Such results indicate that preparative steps (the

increases of gene transcription rates and of abundance of enzyme molecules) must proceed at

relatively high temperatures, during the onset of diapause developmental programme, which

later allows accumulation of cryoprotectants upon exposure to low temperatures.

The First International Symposium on the Environmental Physiology of Ectotherms and

Plants, Roskilde, Denmark, July 11 -16, 2005.

ABSTRACT 3

Reparation of heat and cold injury in the bug Pyrrhocoris apterus: does it require the

expression of inducible hsp70 gene?

Tollarová M.1, Kobelková A.1, Košťál V.2
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Introduction:The expression of Heat Shock Proteins (Hsps) is known to be induced by

diverse stresses, including heat and cold shocks, desiccation, anoxia, and exposure to a wide

range of chemicals. Hsps function as molecular chaperones binding to partially denatured

proteins and promoting their return to native conformation. Although it has been well

established that Hsps are developmentally up-regulated in various diapausing insects, their

exact physiological roles during diapause are not completely clear.

Methods: We have cloned structural homologs of inducible hsp70 and cognate hsc70 genes

in the heteropteran Pyrrhocoris apterus, and quantified the abundance of their mRNA

transcripts after the exposures to high (+45ºC) and low (-5ºC) temperature shocks using qRT-

PCR technique.

Results: While the levels of hsp70 mRNA increased by about three orders (1 000 – 4 000-

fold) after the shocks, the levels of hsc70 mRNA remained constant. After the injection of

synthetic hsp70 dsRNA (RNAi technique), we managed to diminish the shock-induced hsp70

response to approximately 30 – 60-fold increase. Such a suppression of hsp70 expression was

sufficient to completely prevent the recovery from heat-injury. While more than 95 % of the

control bugs (treated by injection buffer only) recovered and were fit 3d after the exposure,

none of the hsp70 dsRNA-treated bugs survived after the exposure to +45 ºC /5h.

Conclusion: The results of ongoing experiments will be presented, in which we asked

whether the recovery of P. apterus bugs after cold shock also requires the up-regulated

expression of inducible hsp70 gene.

XXIIIrd International Congress of Entomology, Durban, South Africa, July 6-12, 2008.
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Expression of 70 kDa heat shock proteins in the bug, Pyrrhocoris apterus: What is their

role in cold tolerance?
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 The heat shock proteins (Hsps) were originally discovered as being induced by heat shock.

Later, it was found that a wide array of environmental stresses, including low temperatures,

elicit a similar response. The up-regulation of Hsp mRNA levels in response to cold, or during

overwintering diapause, was reported in many insects. Less often, such observations were

extended to the protein levels and only seldom, the causality of the relationship between the

up-regulation of Hsps and cold tolerance was directly tested and proved.

We will report on assessing the competence of the adults of Pyrrhocoris apterus

(Heteroptera: Pyrrhocoridae) for responding to heat- and cold-stresses by up-regulation of 70

kDa Hsps and the role of these Hsps during repair of heat- and cold-induced injury. We found

that the abundances of mRNA transcripts for two protein forms, inducible (PaHsp70) and

cognate (PaHsc70), are significantly up-regulated in response to high and low temperature

stimuli. At the protein level, only the inducible form showed a clear up-regulation response.

Injection of 695bp-long Pahsp70 dsRNA (RNAi) caused drastic suppression of the heat- and

cold-stress-induced Pahsp70 mRNA response and the up-regulation of corresponding protein

was practically eliminated. Our RNAi predictably prevented recovery from heat shock and, in

addition, negatively influenced repair of chilling injuries caused by cold stress. Although our

results do support the hypothesis on active participation of heat shock proteins in the insect

cold tolerance, we will also present some data, which stress the pitfalls of over-generalization.

3rd International Symposium on the Environmental Physiology of Ectotherms and Plants,

Tsukuba, Japan, August 24-28, 2009.