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Předkládáná doktorská dizertace shrnuje výsledky, které Michaela získala během svého
téměř osmiletého výzkumného úsilí, jež bylo započato bakalářskou diplomovou prací, tedy od
zimního semestru akademického roku 2001/2002. Těchto osm let se prakticky kryje s periodou
postupného budování Laboratoře diapauzy a environmentální fyziologie na Entomologickém
ústavu BC AVČR. Michaela tak měla možnost projít celým procesem krystalizace výzkumného
programu a rozšiřování metodického zázemí laboratoře. Podobný proces je málokdy přímočarý,
naopak se neobejde bez občasného tápání. Ale i to je součástí vědy a tak doufám, že zkušenosti,
které Michaela nabyla pobytem v naší laboratoři, jsou pro ni převážně pozitivní a přínosné.

Velmi kladně oceňuji zejména Michaelin svědomitý přístup k práci. Vždy se snažila
pracovat pozorně, precizně a kriticky kontrolovat postup svého výzkumu. Nejen že zvládla celou
škálu různých fyziologických, biochemických a molekulárních metod, ale zároveň se aktivně
podílela na jejich vývoji a testování. Svoje výsledky dokázala uspořádat a zpracovat tak, že
mohly být podkladem pro celou řadu již publikovaných prací, jež jsou součástí předkládané
dizertace. Michaela se významně účastnila přípravy všech publikací pro tisk. U jedné z prací je
jej í jedinou autorkou (EJ .E., 2008) a u další je první a hlavní autorkou (CryoLetters, 2009).
Součástí doktorského studia byl také tříměsíční studijní pobyt v partnerské laboratoři Prof.
Martina Holmstrupa na univerzitě v Aarhusu, Dánsko. I výsledky zíkané v Dánsku se dočkaly
samostané publikace (J.C.P., 2009). Je třeba poznamenat, že kromě publikovaných výsledků
získala Michaela obrovskou sumu dat, která teprve čeká na zpracování a zhodnocení.
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Předkládaná dizertace je souborem sedmi publikovaných článků a čtyř konferenčních
příspěvků, jejichž společným jmenovatelem je jednak modelový druh hmyzu, tedy ruměnice
pospolná (Pyrrhocoris apterus) a, především, snaha porozumět komplexu adaptivních
mechanismů, který tomuto druhu speciálně, a hmyzu obecně, umožňuje úspěšné přežití
nepříznivého období temperátní zimy. Hlavní linií celého osmiletého úsilí bylo studium sezónní
akumulace kryoprotektivních látek typu polyolů ve tkáních diapauzních ploštic. Během
doktorského studia potom přibyl druhý velký tématický okruh, a to role šokových proteinů z
rodiny HSP 70kDa na reparaci chladového poškození. U obou okruhů jsme se pokusili o
kompletní pohled od fenotypického projevu (tedy přežívání za nízkých teplot), přes
biochemickou analýzu, transkripci relevantních genů, expres i proteinů a jejich enzymatickou
aktivitu až po genetický průkaz kauzality všech uvedených jevů pomocí reverzní genetiky
(RNAi). V případě šokových proteinů se nám skutečně podařilo celý řetězec experimentů
úspěšně završit (PLoS ONE, 2009); v případě akumulace polyolů je fáze genetického průkazu
teprve rozpracována.

Děkuji Michaele zajejí významný příspěvek k rozvoji a k výsledkům naší laboratoře.
Jsem přesvědčen, že osobnostní charakteristika uchazečky, suma získaných malostí a dovedností
během celého studia, a především kvalita předložené doktorské dizertace jsou jednoznačnými
podklady, které opravňují komisi k udělení vědecké hodnosti PhD.
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